за Његову Свјетлост књаза Николаја, којим га именује за дипломатског представника Русије у Црној Гори у рангу министра-резидента.<sup>3</sup> Немамо података о тачном датуму када је Јонин предао акредитивна писма црногорском књазу,<sup>4</sup> али је петроградско „Ново вријеме“ у броју од 20. августа / 1. септембра 1878. писало да су генерални конзули Русије у Србији, Румунији и Црној Гори назначени за министре-резиденте. У новинској вијести то је објашњено добијањем новог положаја Кња-

<sup>3</sup> Архивско одјељење Цетињских музеја (АОЦМ), Фонд приновљени рукописи, 1878, фасцикла XXVI, документ без броја.

Када је о литератури ријеч, онда је за ово питање најзначајнија врло опсежна студија др Димитрија-Дима Вујовића „Цр-

<sup>5</sup> Новое время, № 889, 29 август / 1 септембар 1879.

<sup>6</sup> Новое время, № 981, 20 новембра / 2 децембра 1879.

<sup>7</sup> Глас Црногорца, бр. 45. од 6. новембра 1883.

на Гора и Француска 1860—1914“ Износећи, поред осталог, и податке о односима Црне Горе са великим силама, посебно с Француском, послије Берлинског конгреса. Вујовић констатује да Француска није била директно заинтересована за Црну Гору.

ускратили су могућност да до обнове односа више и дође.

Дипломатски односи с Аустро-Угарском и Њемачком прекинути су поводом догађаја који су изазвали почетак Првог свјетског рата. Наиме, након што је послје сарајевског атентата царско-краљевска влада 11/24. јула упутила ултиматум Србији, који ова без одрицања од своје суверености није могла прихватити, Аустро-Угарска јој је 15/28. јула објавила рат. Реакције које је тај догађај изазвао у Црној Гори говориле су о жељи становништва да и Црна Гора, без обзира на претходну ратну исцрпљеност, објави рат Аустро-Угарској и тако стане раме уз раме са Србијом. Водећи кругови у држави, и да су имали избора, снажно опредјељење народа нијесу могли пренебрећи.

Представници ових пет држава остаје у статусу акредитованих дипломата у Црној Гори до краја рата.<sup>59</sup>

Од поборојних земаља дипломатске односе са Црном Гором најпрје је прекинула Србија. Неопходност те врсте наметнули су догађаји везани за уједињење двије земље, који су своју коначну форму добили у одлукама Подгоричке скупштине (13/26. новембра 1918). Одлука о уједињењу чинила је непримјереном праксу даљег одржавања међусобних односа дипломатским путем. Ипак, ма колико да су се, и у формалном и у материјалном смислу, међусобно искључивале, та два датума нијесу наступила истовремено.

Дипломатски односи Црне Горе са свијетом посљедњих година одржавани преко двора и владе у избјеглиштву, и управо због тога, надишли су тако вријеме трајања саме државе. Но, с обзиром на значај међународног признања као декларативног чиниоца у процесу конституисања држава, чија су једна од са-

<sup>67</sup> Данило II је као „Краљ и Господар Црне Горе“ именована своју прву владу 17. фебруара (2. марта) 1921, дан послје Краљеве смрти. То је била, у ствари, стара влада Јована С. Пламенца формирана за краљева живота, која је због процедуралних разлога моментом његове смрти поднијела оставку. Послје Данилове абдикације краљица Милена је као намјесница указом од 22. фебруара / 7. марта 1921. као нову — потврдила стару владу Јована С. Пламенца. До промјена у саставу владе дошло је 15. (28. јуна) 1921, кад је краљица именовала владу под предсједништвом Милутина Вучинића.

И Вучинићева влада, као и претходна Пламенчева, наставила је да, колико год то све мање имало смисла, иступа као званични представник Црне Горе. Највише јој је то полазило за руком у односима с Италијом, али се нијесу устручавали ни од активности у другим правцима.

Извјестан континуитет у одржавању званичних односа с Италијом, и поред свих околности које су наступиле, представљало је именовање за почасног конзула у Краљевском конзулату у Катани Франческа Ватера. Као „намјесница краљевске власти“, њега је именovala краљица Милена указом од 2. (15. новембра) 1921.

<sup>68</sup> „Глас Црногорца“, бр. 96 од 18. јуна 1922.

ставница и дипломатски односи, ови датуми о прекиду званичних односа са црногорским избјегличким двором и владом не могу се узимати као критеријуми за утврђивање времена нестанка црногорске државе.

*Др. Распоповић Р.*